CAPUT XIV.

Singularis alioquin et simplex, et de suo tota est; non magis instructilis aliunde, quam divisibilis ex se, quia nec dissolubilis. Si enim stractilis, et dissolubilis; si dissolubilis, jam non immortalis. Itaque, quia non mortalis, neque dissolubilis, neque divisibilis. Nam et dividi dissolvi est, et dissolvi mori est. Dividetur (5) autem in partes (f), nunc in duas a Platone, nunc in tres a Zenone, nunc in quinque et in sex a Panætio, (g) in septem a Sorano, etiam in octo penes Chrysippum, etiam in novem (h) penes Apolloniam, sed in decem apud quosdam Stoicorum, et in duas amplius apud Posidonium, quia a duobus exorsus titulis, principali, quod aiunt *ἡγεμονικόν*, et a rationali, quod aiunt *λογικόν*, in duodecim (4) exinde prosecuit: ita in (5) alias ex aliis species dividunt animam. Hujusmodi autem, non tam partes animæ habebunt, quam vires et efficaciam et operæ, sicut de quibusdam et Aristoteles judicavit. Non enim membra sunt substantiæ animalis, sed ingenia: ut motorium, ut actorium, ut cogitatorium, et si qua in hunc modum distinguunt; ut et ipsi illi quinque notissimi
C sensus, visus, auditus, gustus, tactus, odoratus. Quibus omnibus, etsi certa singulis domicilia in corpore determinaverunt, (i) non idcirco hæc quoque distri-

pluris facere quam Deum. *PAM.*

CAP. XIV. — (f) *Dividetur autem in partes.* Se ipse explicat paulo post Auctor, cum dicit: *Hujusmodi autem non tam partes animæ habebuntur, quam vires, et efficaciam, et operæ.* Unde et Nyssenus l. IV *Philos. C. 8*: « animam, inquit, in virtutes, vel species, D vel partes dividunt. » *PAM.*

(g) *In septem a Sorano.* Desunt libri quatuor *de Anima*, quos composuit Soranus, quos supra allegavit Auctor. Quare certum quid de hujus sententia statuere nequeo, imo nec nisi circa possunt conjectura duci. Fortasse, ut Panætius ad divisionem in quinque sensus adjecit *τὸ ἡγεμονικόν*, teste Nemesio; Soranus, ut medicus, addidit *τὸν σκελετικόν*; sed adhuc levem hanc suspicionem non affirmo, etsi plausit Junius. Porro Seneca septem partes tantum dissidens a suis Stoicis distinxit, cap. 92. *LAC.*

(h) *Penes Apolloniam.* An medicus ille est de quo Plin. lib. XXII, c. 11, an philosophus, qui de physicis scripsit, teste Diogene Laert; an etiam Apolloniam qui B. Dionysium comitabatur in Ægypto, et in urbe Hieropoli cum eo obscuratorem solis patiente Christo Domino conspexit, de quo B. Dionys. epist. ad Polycarpum? *LE PR.*

(i) *Non idcirco hæc quoque distributio animæ ad animæ sectiones pertinebit.* Sic omnino legitur in exemplari. Neque est quod offendamur repetitione voca-

butio animæ ad animæ sectiones pertinebit; quando A ne ipsum quidem corpus ita dividatur in membra, ut isti volunt animam. Atquin ex multitudine membrorum unum corpus efficitur, ut concretio sit potius ipsa divisio. Specta portentosissimam Archimedis munificentiam, (a) organum hydraulicum dico, tot membra, tot partes, tot compagine, tot itinera vocum, tot compendia sonorum, tot commercia modorum, tot acies tibiaram, et una moles erunt omnia. Sic et spiritus, qui illic de tormento aquæ anhelat, non ideo separabitur in partes, quia per partes administratur, substantia quidem solidus, opera vero divisus. Non longe hoc exemplum est a Stratone et Ænesidemo et Heraclito: nam et ipsi unitatem animæ tuentur, quæ in totum corpus defusa (1), et ubique ipsa, velut flatus in calamo per cavernas, ita B per sensuaria variis modis emicet, non tam concisa quam dispensata. Hæc omnia quibus titulis nuncupentur, et quibus ex se divisionibus detineantur (2), et quibus in corpore metationibus sequestrentur, medici potius eum philosophis (3) considerabunt, nobis pauca convenient.

- (1) Diffusa Pam. Seml. Oberth.
 (2) Deriventur Pam. Seml. Rhen. Oberth.
 (3) Tum philosophi Pam.

LECTIONES VARIANTES.

- (4) Aliquid Venet.
 (5) Aliqui Juv.
 (6) Amissus cum suis sedibus Rig.

COMMENTARIUS.

buli animæ; cujus vires, efficacie, ingenia, etsi distribuuntur in certas corporis partes, ipsa nihilominus totum corpus implet, nec propterea dissecatur C in partes. Itaque hæc animæ distributio, sive in certas, sive in singulas corporis partes, ad ipsius animæ sectiones non pertinebit. Ric.

(a) *Organum hydraulicum.* Hujus organi inventor Ctesibus Alexandr.; illud autem absolutissimum reddidit Archimedes ac perfecti: vide Heronem in *Spiritalib.* Fuerunt et aliæ machinæ celebres Archimedis, speculum, sphaera, de quibus omnibus passim scriptores. LE PR.

CAP. XV. — (b) *Messenius aliquis Dicæarchus.* Dicæarchus [inquit Cicero *Tuscul. Quæst.* lib. 1] in eo sermone, quem Corinthi habitum tribus libris exponit, doctorum hominum disputantium, primo lib. multos loquentes facit, duobus Pherecratem quemdam Phiotam senem, quem ait a Deucalione ortum, disserentem inducit, nihil omnino esse animum, et hoc esse totum nomen inane, frustra que et animantia et animantes appellari, ne que in homine inesse animum vel animam, neque in bestia. Et vero ejus eandem fuisse sententiam paulo post indicat ibidem Cicero: « quod de Dicæarcho dicam, qui nihil omnino animum « dicat esse? » Messenium autem hunc fuisse etiam Suida testatur, Aristotelis discipulum, ejus Plutarchus, Quintilianus, *Musica* citant, Gellius *Pythagoram*, Athenæus libros complures, B. Hieronymus, lib. 2. *adv. Jovin.*, ex antiquitatum libris *descriptionem Græciæ*; denique Cicero alibi librum *de divinat. et somniis.* PAM.